
 

 

SINDACO P

COMUNE DI PENNA SANT’ANDREA
Provincia di Teramo

Cap. 64039 C.F.80005210671 - tel. 0861/66120-667381 Fax 0861/667400

Nr. 14
data
13-03-17

DI FRANCESCO ELEONORA VICE SINDACO P

Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA CHIESA DI SANTA
GIUSTA  - SISMA 2016 - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO
ED ESECUTIVO.

GIOVANNUCCI TERESA ASSESSORE A

======================================================================

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 del
D.Lgs 267 del 18.08.2000) il Segretario Comunale Dott.ssa GREGORI PAOLA.

Assume la Presidenza il Sig. SERRANI SEVERINO, nella qualità di SINDACO, il quale constatata la
presenza del numero

legale, dichiara aperta la discussione della proposta di deliberazione appresso trascritta.

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO:

che nel periodo decorrente dal 16  al 21 gennaio 2017 tutto il territorio-

comunale è stato interessato da eccezionali precipitazioni nevose (neve
pesante e bagnata) con altezza del manto nevoso misurato in alcuni tratti
oltre i 200/250 centimetri, con accumuli di neve e gravi danni al patrimonio
arboreo, alle infrastrutture (viabilità) e alle abitazioni anche a fronte della
mancata erogazione dell’energia elettrica, delle telecomunicazioni fisse e
mobili, e, dall’azione delle forti gelate notturne e, a cascata dagli eventi
sismici verificatisi il 18 gennaio 2017 alle ore 10:25 di magnitudo 5.3; alle
ore 11:14 di magnitudo 5.4, alle ore 11:25 di magnitudo 5.3; e alle ore 14:33
di magnitudo 5.1 , con epicentro vicino ai comuni di Montereale (AQ),
Capitignano (AQ), Campotosto (AQ) e Amatrice (RI);

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  tredici del mese di marzo alle ore 12:30,in Penna Sant'Andrea
nella sala delle adunanze del Comune, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei seguenti signori:

======================================================================

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

SERRANI SEVERINO



che con deliberazione della giunta comunale n. 3 del 24/01/2017 è stato-

richiesto lo stato di calamità naturale;
VISTA la scheda rilevamento del danno ai beni culturali – chiese – redatta in
data 08/02/2017 dal gruppo di lavoro per la salvaguardia e la prevenzione dei
beni culturali dai rischi naturali – Dipartimento della Protezione Civile e
Ministero per i Beni e le Attività Culturali - acquisita al protocollo al n. 767 in
data 17/02/2017 dalla quale risulta, tra l’altro,  di provvedere ad eseguire
presso la Chiesa di Santa Giusta di Penna i lavori di  messa in sicurezza del
sopra luce del portale d’ingresso, puntellamento dall’interno dell’arco
d’ingresso e consolidamento localizzati  parete tra aula e il presbiterio;
VISTO che con ordinanza sindacale n. 41 del 25/08/2017 veniva ordinata, con
decorrenza 01 marzo 2017 e fino alla eliminazione dello stato di pericolo, la
chiusura della chiesa di santa giusta ubicata in Penna Sant’Andrea Capoluogo;
CONSIDERATO che  a seguito della chiusura della Chiesa di Santa Giusta la
popolazione di Penna Sant’Andrea, essendo tute le altre chiese dichiarate
inagibili a seguito del sisma, non può partecipare alle funzioni religiose in un
luogo appropriato;
CONSIDERATO altresì che l’intervento per la messa in sicurezza non sono
invasivi e pertanto una volta conclusi  consentirebbero la riapertura  della
chiesa
RILEVATA l’urgenza e la necessità di provvedere con urgenza all’eliminazione
dello stato di pericolo il Responsabile dell’Area Tecnica provvedeva con propria
determinazione n. 26 del 03/03/2017 ad incaricare il tecnico Ing. Magiste
Trosini alla redazione del progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di messa in
sicurezza della Chiesa di Santa Giusta;
VISTO che in data 08/03/2017 il tecnico incaricato ha presentato il Progetto
definitivo ed esecutivo dei LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA CHIESA DI
SANTA GIUSTA costituto dai seguenti elaborati:

Tav. 1 - Inquadramento territoriale – pianta, prospetti e sezione stato di
fatto

Tav. 2 - Progetto – pianta, prospetti e sezioni e particolari costruttivi
Tav. 3 - Relazione Tecnico Illustrativa
Tav. 4 - Computo metrico
Tav. 5 - Elenco prezzi
Tav. 6 - Quadro tecnico economico

Con il seguente quadro economico:

A

DESCRIZIONE importo
parziale

importo
totale

Importo lavori soggettI a ribasso 18.591,11
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 557.73
Importo totale lavori e oneri sicurezza 19.148,84



B

SOMME A DISPOSIZIONE
DELL’AMMINISTRAZIONE
Incentivi art. 92  c.5 Dlgs 163/2006 382.98
IVA sui lavori 22% 4.212.74
Spese tecniche progettazione, D.L. e
sicurezza

1.914.88

Cassa previdenziale (4%) 76.60
IVA spese tecniche (22%) 438.13
Importo totale somme a disp.
Amministrazione

7.025,33

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO 26.174,17

VISTO l’art. 163 del D.Lgs 50/2016 che disciplina le procedure in caso di somma
urgenza e di protezione civile;
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi
rispettivamente dai dirigenti interessati, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000
n. 267 come modificato dall’art. 3 della Legge n. 213 del 07.12.2012;
Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Di prendere atto, per tutto quanto esposto in premessa, che i lavori relativi agli

interventi sopra indicati, come risulta dai relativi verbali, sono stati dichiarati di
somma urgenza ai sensi dell’articolo 163 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;
Di prendere atto del verbale di somma urgenza redatto in data 02/02/2017 dal

Responsabile dell'UFFICIO TECNICO LL.PP. allegato alla presente deliberazione
quale parte integrante e sostanziale, contenente l'individuazione di massima
degli interventi indispensabili per fronteggiare la situazione, meglio descritta in
premessa, conseguente gli eccezionali eventi di calamità naturale connessi agli
eventi sismici del 2016 e del 18 gennaio 2017 e seguenti;
Di approvare il progetto definitvo ed esecutivo per i lavori di somma urgenza

DI MESSA IN SICUREZZA DELLA CHIESA DI SANTA GIUSTA trasmessa dal tecnico
incaricato in data 08/03/2017 con Prot. N. 1149 e costituita dagli elaborati di
seguito elencati:
Tav. 1 - Inquadramento territoriale – pianta, prospetti e sezione stato di

fatto
Tav. 2 - Progetto – pianta, prospetti e sezioni e particolari costruttivi
Tav. 3 - Relazione Tecnico Illustrativa
Tav. 4 - Computo metrico
Tav. 5 - Elenco prezzi
Tav. 6 - Quadro tecnico economico



Di dare atto che la spesa complessiva come risulta dal quadro economico

definitivo ammonta ad € 26.174,17 di cui € 19.149,84 per lavori ed € 7.025,33
per somme in amministrazione;
Di stabilire che le somme relative agli affidamenti descritti nella relazione del

RUP trovano copertura nei fondi in contabilità speciale previsti dalla ordinanza
del Capo del Dipartimento della protezione Civile n.°388 del 26 agosto 2016 e
dalla Cicolare n. 2 del 6 ottobre 2016, emanata dal Soggetto Attuatore
Delegato;
Di finanziare la somma necessaria con i fondi che verranno assegnati a questo

Ente dal Dipartimento della Protezione Civile, dalla Regione e dagli altri Enti in
base alle specifiche richieste che gli Uffici Municipali hanno predisposto o
stanno predisponendo, con imputazione nel redigendo Bilancio 2017/2019
esercizio 2017 al competente capitolo all'uopo istituito n. 2738/0 ;

Di dichiarare, stante l’urgenza di procedere,  con separata votazione favorevole ed
unanime, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di quanto disposto
dall’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che, previa lettura, viene confermato e sottoscritto.

   IL SINDACO                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE

 f.to  SERRANI SEVERINO                                                                        f.to GREGORI PAOLA

SI ATTESTA

che la presente deliberazione:

[] è immediatamente eseguibile perchè dichiarata urgente ai sensi  dell'art. 134, comma 4, D.Lgs n.

267/2000;

[] è stata affissa all'Abo Pretorio il giorno 28-03-2017, prot. Albo n. 198 e per quindici giorni

consecutivi, a decorrere da domani (art. 124, D.Lgs n. 267/2000);

[] è stata trasmessa con elenco, prot. n. in data            ai capigruppi consiliari (art. 125, D.Lgs n.

267/2000);

li, 28-03-017

         IL DIPENDENTE INCARICATO

======================================================================

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio;

A T T E S T A



che la presente deliberazione:

- è divenuta esecutiva il giorno 13-03-2017

a) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3 D.Lgs n. 267/2000;

b) è stata affissa all'Albo Pretorio Comunale, come previsto dall'art. 124, D.Lgs 267/2000, per quindici

giorni consecutivi dal 28-03-2017    al 12-04-2017

li,

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Li, 28-03-2017

                                                                                    IL DIPENDENTE  INCARICATO


